П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 июня 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Хабибуллиной А.Д., с участием государственного обвинителя Фролова В.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Круглова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

установил:

решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, в соответствии с пунктами 1, 2, 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и установлены ограничения и запреты в виде: пребывания вне места жительства или пребывания с 22 часов до 6 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности; выезда за пределы места жительства без разрешения ОВД; посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях и обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ в отделе участковых уполномоченных отдела МВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, с которым он был ознакомлен, установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Кроме того у него взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и возложенных на него обязанностей, за несоблюдение которых установлена уголовная ответственность.

В период со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- в период с 8 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок трое суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут не находился по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок трое суток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок трое суток;

- в период с 8 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут не находился по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок трое суток.

Одновременно с этим ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут ФИО1 не находился по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с возбуждением уголовного дела по части 2 статьи 314.1 УК РФ начатое административное производство по признакам правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ было прекращено. 

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, которое было им заявлено при ознакомлении с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления подсудимому обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношение которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; раскаялся в содеянном; на учёте у психиатра не состоит; прошел лечение у врача-нарколога; его преклонный возраст; состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, а также его родственников.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, с 1 июня 2016 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от употребления алкоголя».

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признаёт рецидив преступлений. 

С учётом личности подсудимого, фактических обстоятельств совершения умышленного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельства, достаточных оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО1 возможно только при его изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно пункту «а» части 3.1 статье 72 УК РФ время нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. 

Судья Л.Д. Ахметова

Приговор вступил в законную силу: «____»____________2019 года.

Судья Л.Д. Ахметова